
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0170/2020, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0168/2020, de 11 de fevereiro 
de 2020, que dispõe sobre a NOMEAÇÃO da senhora SOLANGE ALVES DE 
ARAÚJO no cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação e exercício no Centro Municipal de Referência 
de Educação de Jovens e Adultos – Pólo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 14 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0171/2020, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a servidora GIGLIELLI MODESTO RODRIGUES 
SANTOS, para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DO CENTRO DE 
REFERENCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.  

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 14 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

E.M.E.F. TOBIAS MEDEIROS

PORTARIA Nº 01/2020                                                  Patos/PB   14 de fevereiro de 2020

               A Diretora da Escola Municipal T obias de Medeiros, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993. RESOLVE nomear PAULA 
SANTOS CANDEIA BARBOSA matricula nº 209389, CLEMILDA FILGUEIRA 
MOREIRA matricula nº 8130 e MARINALVA ARAÚJO DA SILVA matricula nº 
1714 ,para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação com vistas à aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e perecíveis  
e agricultura familiar, destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de 
Ensino pelo prazo de um ano a partir da data desta Portaria.

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 003/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO CENTRO 
POP –SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-
PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 036/2019, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02 003/2019, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da  
LDB & D EMPREENDIMENTOS LTDA, com CNPJ n°: 05.265.326/0001-64, 
com endereço na Av. Domingos Ferreira n° 2160, Boa Viagem, Recife-PE, para 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO POP SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-PB, sob responsabilidade (FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS PB), no valor total de 
R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais),  no valor mensal de R$ 2.727,27 (DOIS MIL 
SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS ), para 
a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.

                                    
Patos - PB, 06 de Fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 065/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 007/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DO  CASA 
DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL(FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL) PATOS-PB DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 065/2020, referente à dispensa 
de Licitação nº. 02 007/2020, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da  Sra. 
VIVIANE MARCELLE TORRES BULLARA, com CPF nº: 441.417.854-15, RG. 
Nº 873.449 SSP-PB, com endereço na Rua da Aroeira, n° 140/Q E L Q- SETE 
CASAS, CEP: 58700000, Patos-PB, para FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
DA CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL INFANTIL E ADOLESCENTE 
PATOS-PB, com CNPJ n°: 05.265.326/0001-64, sob responsabilidade (FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS PB), no valor total de R$ 
42.000 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS),  no valor mensal de R$ 3.818,18 
(TRÊS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS) para 
a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos - PB, 05 de Fevereiro 2020.
 

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social- 

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SÁBADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2020

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:064/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 013/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº:01.017/2019
CONTRATO Nº: 149/2020.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA EPP
CNPJ Nº 03.546.167/0001-40.
OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis para atender 
a necessidade da Secretaria Municipal de Educação no atendimento às crianças 
matriculadas nas Creches Municipais, Escolas da Zona Rural e Centro de 
Atendimento Educacional Especializado Irmã Benigna.
VALOR: R$ 63.737,50 (Sessenta e três mil setecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 29 de janeiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
CONTATANTE Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 065/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 007/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 161/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: VIVIANE MARCELLE TORRES BULLARA
CPF Nº: 441.417. 854-15
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DO  CASA DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PATOS-
PB. (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)
VALOR MENSAL: R$ 3.818,18 (TRÊS MIL, OITOCENTOS E DEZOITO REAIS 
E DEZOITO CENTAVOS).

VALOR TOTAL: R$ 42.000 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                              
                                                                       Patos - Paraíba, 05 de Fevereiro 2020.

 

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 036/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 003/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 168/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: LB & D EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 05.265.326/0001-64
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DO CENTRO POP - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL PATOS-PB. (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)
VALOR MENSAL: R$ 2.727,27 (DOIS MIL SETECENTOS E VINTE E SETE 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS ).
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                                                                Patos - Paraíba, 06 de Fevereiro de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
- Secretária Municipal de Desenvolvimento Social-

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


